ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 11.08.2009 № 2408

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО СМОТРА- КОНКУРСА
«ГОРОД ДЕТСТВА»

В  целях  улучшения  внешнего  облика  города  Владимира,  повышения  его
туристической  привлекательности,  благоустройства  территорий  образовательных
учреждений, а также формирования экологического мировоззрения подрастающего
поколения,  выявления  творчески  работающих  педагогических  коллективов
образовательных  учреждений   города  Владимира,   повышения  авторитета
педагогических кадров, распространения опыта работы лучших  образовательных
учреждений  города,  привлечения  внимания  к  деятельности   образовательных
учреждений общественности, родителей

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1.  Положение  о  городском  смотре-конкурсе  «Город  детства»

(приложение 1).
1.2.  Состав  организационного  комитета  по  подготовке  и  проведению

городского смотра-конкурса  «Город детства» (приложение 2).
2.     Провести городской  смотр-конкурс «Город детства» с  01 сентября

2009 года по 30 августа  2010года.
3.   Финансирование  мероприятий   по   проведению  городского  смотра-

конкурса «Город детства» осуществить в  пределах средств,  предусмотренных  в
бюджете города на 2010 год по управлению образования администрации города
Владимира.

4. Опубликовать данное постановление в средствах  массовой информации
без  приложений  (с  приложениями  разместить  на  официальном Интерне-сервере
органов местного самоуправления г.Владимира «Город Владимир» www.vladimir-
city.ru).

5.  Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы
города Гуськову В.И.

И.о. главы города В.А. Гарев

2

Приложение  1
к постановлению главы города
от 11.08.2009 № 2408

Положение
о  городском смотре-конкурсе «Город детства»

Смотр-конкурс  «Город  детства»  (далее  –  конкурс)  проводится
администрацией города Владимира,  управлением  образования администрации
г.Владимира  по  двум  номинациям:   «Школа»  и  «Детский  сад».  Конкурс
направлен на развитие творческой деятельности педагогических коллективов, на
повышение экологической культуры учащихся и воспитанников, на улучшение
благоустройства и озеленение территории образовательного учреждения

Главные цели конкурса:
-  повышение экологической культуры учащихся и воспитанников,
-  оздоровление окружающей среды в черте города,
-  выявление  творчески  работающих  педагогических  коллективов,

целенаправленно  занимающихся  экологическим  образованием  в
образовательных учреждениях  города Владимира,

-  распространение успешного опыта работы педагогических коллективов,
- привлечение внимания общественности     к     деятельности образова-

тельных учреждений.

1. Участники конкурса

 Участниками  конкурса  могут  быть  все  образовательные  учреждения
независимо от их организационно-правовой формы.

2. Порядок и сроки проведения конкурса участие в фестивале

2.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса:
1  этап  –  самовыдвижение  (педагогический  совет  образовательного

учреждения  принимает решение об участии в конкурсе) – с 01 сентября 2009 г.
до 01 января 2010 г.

2   этап  –  муниципальный  (на  уровне   образовательных   учреждений,
отбор финалистов) – с 01 июля 2010 г. по 30 июля 2010 г.

Победители муниципального этапа конкурса участвуют в заключительном
этапе конкурса.

3   этап - заключительный (финал) – с 01августа по 30 августа 2010 г.
     В   номинации  «Школа»  в  финал  конкурса  выдвигается  не  более  трех
образовательных учреждений, из которых определяются один победитель и два
лауреата. В номинации «Детский сад» в финал конкурса выдвигаются по три
учреждения от каждого района города, из которых определяются  победители и
лауреаты.

2.2. Программа проведения заключительного этапа конкурса определяется
оргкомитетом.

3

3. Оргкомитет конкурса

3.1. Для организации и проведения  конкурса  создается оргкомитет.
3.2. Оргкомитет:
- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации материалов

о прохождении конкурса;
- принимает материалы кандидатов на участие в  конкурсе;
-  определяет  требования  к  оформлению  представляемых  на  конкурс

материалов;
- определяет порядок, форму, место и дату проведения финала конкурса;
- привлекает спонсоров для проведения финала конкурса.
3.3.  Состав  оргкомитета  утверждается  главой  города  Владимира  и

публикуется в средствах массовой информации.
3.4. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало

более  половины  его  списочного  состава.  Решения  оргкомитета  оформляются
протоколами,  которые  подписываются  председателем,  а  в  его  отсутствие  –
заместителем председателя.

3.5. Выполнение организационной и технической работы по объявлению
конкурса, приему материалов  и подготовке их для рассмотрения оргкомитетом, а
также решение других организационных вопросов осуществляется управлением
образования администрации г.Владимира.

4. Содержание конкурса

Проведение конкурса на всех этапах предполагает анализ и оценку:
- соблюдения    санитарно-гигиенических  норм    на    всей     территории

образовательного учреждения;
-  наличия  и  обоснованности  проекта  благоустройства  и  озеленения

территории образовательного учреждения;
- состояния    фасадов  зданий,    вывески учреждения, доски объявлений,

уличных указателей и номеров домов;
- состояния флага города на здании учреждения;
-  состояния подъездных путей к учреждению,  тротуаров на территории,

входов в учреждение;
- состояния ограждения территории учреждения образования;
- состояния устройств освещения территории учреждения образования;
- состояния гаражно-стояночного хозяйства (при его наличии);
-  уборки контейнерных площадок,  урн,  их  внешнего  вида  и  состояния,

соблюдения графиков вывоза твердых отходов;
- состояния зеленых насаждений (отсутствие деревьев-сухостоев, деревьев

и  кустарников  с  ядовитыми  плодами,  колючих  кустарников;  проведение
декоративной  обрезки,  своевременной  стрижки,  вырубки  молодой  поросли
кустарников, деревьев);

- состояния учебно-опытного участка (при его наличии);
- ухоженности территории в целом, эстетики ее оформления;
-  своеобразия  и  оригинальности  ландшафтного  дизайна,  оформления

цветников;

4

-  состояния  на  территории  образовательного  учреждения  «зеленого
класса»;

- обустройства и состояния игровых   площадок   в   детских  садах для
каждой  возрастной  группы  (наличие  теневых  навесов,  беседок,  встроенного
шкафа  для  хранения  игрушек  и  инвентаря;  наличие  малых  игровых  форм  с
учетом активности детей в играх и их безопасность, смена песка в песочницах и
принятые меры по их укрытию на ночь и выходные дни);

- обустройства   спортивных площадок и   их   состояния (наличие зоны
для  подвижных  игр,  зоны  с  гимнастическим  оборудованием  и  спортивными
снарядами,  беговой  дорожки,  полосы  препятствий;  наличие  акта  приемки
спортивных сооружений);

- обеспечения сохранения и укрепления здоровья детей;
-  взаимодействия  с  социальными  партнерами  и  источников

дополнительного финансирования;
- привлечения к смотру-конкурсу учащихся,  воспитанников, родителей   и

сотрудников.

5. Финал конкурса

Финал конкурса включает два тура: заочный и очный.
    Заочный тур конкурса  включает экспертизу материалов, представленных
в виде отчетов о проделанной работе  на  участке в течение весеннее-летнего
сезона.  По  результатам  заочного  тура  экспертная  комиссия  определяет
образовательные учреждения для участия в очном туре.
       Очный тур конкурса включает в себя:

- мониторинг образовательных  учреждений;
- творческую  самопрезентацию образовательного учреждения на смотре-

конкурсе «Город детства».
       По  результатам  очного  тура  определяются  победители  и  лауреаты
конкурса.

6. Порядок представления материалов в оргкомитет

6.1. В оргкомитет представляются:
- заявка на участие в конкурсе с указанием названия (по уставу), почтового

индекса, точного адреса, контактных телефонов, банковских реквизитов,  Ф.И.О.
руководителя учреждения;

-  графическое  изображение  (экспликация)  существующего  участка,
выполненную в масштабе 1:10 с указанием древесно-кустарниковых насаждений
по видам;

- пояснительная    записка     к   проекту        благоустройства    территории
образовательного   учреждения   с   описанием технологии и последовательности
выполнения  практических  работ,  рекомендациями  по  дальнейшему
благоустройству территории;

-  описание  проделанной  работы     и    отличительных  особенностей
территории образовательного учреждения;

- фотографии, иллюстрирующие проделанную работу.

5

6.2. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.
6.3. Материалы направляются в оргкомитет до 01 июля 2010 года.
6.4.  Оргкомитет  вправе  использовать  материалы,  представленные  на

конкурс, с письменного согласия участников конкурса в некоммерческих целях
(размещение в Интернете, публикация в педагогических изданиях и т.д.).

7. Награждение лауреатов конкурса

7.1.  Победитель   и  лауреаты  конкурса  в  номинации  «Школа»
награждаются  грантами  на  развитие  территорий  общеобразовательных
учреждений:

1 место – 100 тысяч рублей;
2 место - 50 тысяч рублей;
3 место  - 30 тысяч рублей.

7.2.  Победители  и  лауреаты  конкурса  в  номинации  «Детский  сад»
награждаются  грантами  на  развитие  территорий  дошкольных  учреждений  и
определяются отдельно по каждому району города Владимира:

Октябрьский район:
1 место – 50 тысяч рублей;
2 место - 30 тысяч рублей;
3 место  - 20 тысяч рублей.

Ленинский район:
1 место – 50 тысяч рублей;
2 место - 30 тысяч рублей;
3 место  - 20 тысяч рублей.

Фрунзенский район:
1 место – 50 тысяч рублей;
2 место - 30 тысяч рублей;
3 место  - 20 тысяч рублей.

7.3. Оргкомитет может устанавливать поощрительные призы по отдельным
позициям:

-  до  15  тысяч  рублей  в  номинации  «Школа»  по   трем
общеобразовательным школам;

- до 10 тысяч рублей в   номинации «Детский сад»  по шести дошкольным
образовательным учреждениям.

7.4.  Оргкомитет  организует  вручение  наград  победителям  и  лауреатам
конкурса.

7.5. Все участники финала конкурса награждаются Почетными дипломами.

6

Приложение  2
к постановлению главы города
от 11.08.2009 № 2408

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению городского конкурса

 «Город детства»

Гуськова В.И. -  заместитель  главы  города  Владимира,  председатель
оргкомитета;

Фролова Г.В. -  начальник  управления  образования  администрации
г.Владимира, заместитель председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:
Асмольский А.А. -  ведущий  специалист  управления  образования

администрации города Владимира;
Исакова Л.М. -  заместитель  директора  по  маркетингу  муниципального

учреждения  дополнительного  образования  детей
Владимирской  городской  станции  юных  натуралистов
«Патриарший сад»;

Камынина С.Ю. -  начальник управления по связям  с  общественностью и
СМИ администрации г. Владимира;

Лазарев В.Ю. -  заместитель  начальника  управления  образования
администрации города Владимира;

Семенова Е.Б. - председатель комитета по образованию, науке, культуре,
молодежной  политике,  религии,  физкультуре  и  спорту
Совета  народных  депутатов  города   Владимира  (по
согласованию);

Федосеева С.Н. -  директор  муниципального  учреждения  дополнительного
образования детей Владимирской городской станции юных
натуралистов «Патриарший сад».

	И.о. главы города
	В.А. Гарев
	Положение
	о  городском смотре-конкурсе «Город детства»
		    	Заочный тур конкурса  включает экспертизу материалов, представленных в виде отчетов о проделанной работе  на участке в течение весеннее-летнего сезона. По результатам заочного тура экспертная комиссия определяет образовательные учреждения для участия в очном туре.
	       	Очный тур конкурса включает в себя:
	- мониторинг образовательных  учреждений;
	- творческую  самопрезентацию образовательного учреждения на смотре-конкурсе «Город детства».